
21            Pag. 1/2
18952/20

SERVIZIO GESTIONE RISORSE

SETTORE GARE APPALTI E CONTRATTI

DETERMINA A CONTRARRE

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la legge 7 agosto 2012, n. 135, recante disposizioni urgenti per la revisione della 

spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento 

patrimoniale delle imprese del settore bancario, ed in particolare l’art. 13 recante 

l’istituzione dell’Istituto per la vigilanza sulle assicurazioni – IVASS;

VISTO in particolare l’art. 13, comma 3, della legge 7 agosto 2012, n. 135 che stabilisce 

che l’Istituto operi su principi di autonomia organizzativa, finanziaria e contabile;

VISTO il Titolo V del Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’IVASS 

recante norme concernenti l’attività contrattuale;

VISTA la delibera del Consiglio dell’IVASS del 23 maggio 2019 che ha definito il sistema 

delle deleghe per l’attività negoziale dell’Istituto;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il Codice dei contratti pubblici;

VISTO l’Accordo con il quale la Banca d’Italia ha ceduto in riuso amministrativo gratuito ad

IVASS, dal 26 marzo 2015, l’utilizzo dell’applicativo denominato CAD IVASS per il

protocollo informatico e la gestione documentale;

CONSIDERATO che la CAD IVASS è gestita nell’ambito del Dipartimento Informatica

della Banca d’Italia attraverso l’utilizzo del prodotto Archiflow di cui la società SIAV spa è 

unica proprietaria;

TENUTO CONTO che il prossimo 31 marzo è in scadenza il contratto triennale stipulato 

con la società SIAV spa per la manutenzione e assistenza specialistica del prodotto 

Archiflow comprensivo dell’acquisizione di n. 30 licenze d’uso del prodotto iCAD;

CONSIDERATO che il nuovo sistema di gestione documentale che l’Istituto adotterà,

nell’ambito dei servizi informatici che Banca d’Italia renderà disponibili, non entrerà in 

produzione prima del primo semestre 2023 e, che, di conseguenza, risulta necessaria

l’acquisizione dei servizi di manutenzione, delle licenze e di assistenza e supporto 

dell’applicativo CAD IVASS, con decorrenza 1° aprile 2020 per ulteriori tre anni;

TENUTO CONTO che, in considerazione dei costi sinora sostenuti e della durata triennale 

del contratto, si stima un costo complessivo di circa 170.000,00 euro oltre IVA per la 

fornitura dei seguenti servizi:



21                     Pag. 2/2
18952/20

 software assurance dell’applicativo (servizio di manutenzione);

 servizi di assistenza specialistica (n.150 giornate/uomo), da addebitare a consumo con 

un minimo di utilizzo garantito nei tre anni di n. 75 giornate/uomo;

 canone di manutenzione per n. 30 licenze d’uso del prodotto iCAD;

CONSIDERATO che l’IVASS ha acquisito le licenze d’uso dell’applicativo informatico 

Archiflow non anche i sorgenti e i relativi codici informatici sui quali poter intervenire per 

eventuali integrazioni, variazioni, modifiche e che la società SIAV spa è l’unico operatore 

economico in grado di provvedere alle attività di manutenzione e aggiornamento dello 

stesso applicativo;

DETERMINA

 di dare avvio ad una procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara 

ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera b) del d. lgs. n. 50/2016, per l’affidamento del 

contratto dei servizi di manutenzione e assistenza specialistica del prodotto Archiflow  

per il triennio 1° aprile 2020 - 31 marzo 2023 come sopra descritti comprensivi del 

canone di manutenzione per n. 30 licenze d’uso del prodotto iCAD;

 di procedere all’acquisizione dell’offerta da parte della società SIAV spa, unico fornitore 

dei servizi oggetto della procedura, in un’ottica di garanzia della qualità delle prestazioni 

nonché di efficienza, economicità e buon andamento dell’azione amministrativa;

 di individuare, in relazione alla presente procedura, quale Responsabile del

procedimento la dr.ssa Isabella Bozzano e quale Direttore dell’esecuzione del contratto

il dr. Marco Nogara.

         Il Segretario Generale

firma 1


		2020-03-24T16:58:01+0100
	STEFANO DE POLIS
	STEFANO DE POLIS
	I signed this document


		2020-03-25T09:56:09+0100
	protocollo-ivass.utenze.bankit.it




